Montevideo, 29 de febrero de 2008
LICITACIÓN C/39 “RUTA 10 TRAMO: PTE. CARRASCO – AV. DEL PARQUE”
COMUNICADO N° 2
Se procede a realizar las siguientes aclaraciones a las preguntas presentadas:

1.1
Pregunta:

"En la lámina N° 9 Perfiles transversales, en perfil Ensanche se indican dos perfiles. Se solicita indicar las progresivas iniciales y finales de ambos perfiles. En los mismos se indica un sobre ancho, pero no se indica la medida del mismo."

Respuesta:

La sección superior vale entre Ruta 10 y la calle Alta Gracia y la inferior  entre la calle Alta Gracia y el empalme con la Avenida Giannatassio. El sobre ancho es para completar con el firme existente un ancho de 7.20 m de calzada.

1.2
Pregunta:

"En la misma lámina se indican banquinas con tratamiento bituminosos. Dado la ubicación urbana del trazado, se solicita si se podrían modificar las banquinas con tratamiento por mezcla asfáltica."

Respuesta:

Se mantiene lo indicado en la lámina.

1.3
Pregunta:

"Es correcta la interpretación de que el eje del cantero entre Ruta 10 y Alta Gracia es el eje de la ruta actual."

Respuesta:

El eje es el indicado en la lámina número 1 "Planimetría General".

1.4
Pregunta:

"En el tramo Ruta 10 Alta Gracia hay existente columnas de iluminación. Es necesario su retiro y posterior reinstalación? Si es correcta la interpretación, se solicita indicar donde deberían reinstalarse."

Respuesta:
Todos aquellos elementos que interfieran con la ejecución de la obra serán retirados. El pago de estas tareas está previsto en el rubro "Ayuda para la readecuación de servicios Públicos". No está previsto en este llamado la recolocación de las columnas a retirar.

1.5
Pregunta:

"Para el metraje de Excavación no Clasificada y de Préstamo, se ha considerado que la excavación para los ensanches de plataforma entre Ruta 10 y Alta Gracia será empleada para los terraplenes de acceso al nuevo puente a (( ) .?"

Respuesta:

Para el movimiento de suelos se considera la obra como un todo.

1.6 Pregunta:

Es correcta la interpretación de que el perfil a (+) en la sección Ruta 10 Alta García tiene el mismo proyecto que a (-).

Respuesta:

Si, es correcta la interpretación.

1.7 Pregunta:

Sobre el terraplén existente como acceso al puente existente el talud sobre la playa está revestido con losetas de hormigón… Dado que se debe construir un terraplén unido al mismo para el acceso al nuevo puente, se solicita indicar si el mismo debe ser retirado y en caso afirmativo la creación de nuevo rubro para dicho trabajo.

Respuesta:

Solo deberá eliminarse en caso que interfiera con el procedimiento constructivo del nuevo terraplén o las fundaciones de su revestimiento. En tal caso el costo será prorrateado en los demás rubros.

1.8 Pregunta:

En los trabajos a realizar en el cauce del A° Carrasco, se indica la regularización en 250m aguas arriba. Se solicita indicar cual es el perfil una vez terminados los trabajos, así como mayor información de los trabajos solicitados.

Aguas abajo se indica el retiro del tablestacado pero en la lámina Plano H7717 se indica un desmonte para centrar el cauce. Se consulta si se debe tener en cuenta dicha lámina para los trabajos a ejecutar.

Respuesta:

El perfil del proyecto de rectificación de cauce es parte del prediseño a presentar con la oferta, y los antecedentes referidos son insumos disponibles para su elaboración.

Respecto al retiro del tablestacado de fijación de la desembocadura existente aguas abajo del puente, la lámina H7717 se aporta como parte de las referencias históricas de actuación en el lugar. No se debe realizar el desmonte para centrar el cauce que se menciona en la consulta.

1.9 Pregunta:

En la sección 7 – Especificaciones y condiciones Técnicas del pliego de la licitación de referencia, punto 6 – Acondicionamiento de cauce del Arroyo Carrasco en su inciso 3 expresa lo siguiente:

“Estas obras de acondicionamiento de cauce por ser necesario presentación  de proyecto se cotizarán de acuerdo al artículo 14 de la Sección 1 – Instrucciones de los licitantes”.

Nuestra consulta es si el proyecto de Acondicionamiento de cauce del Arroyo Carrasco debe entregarse conjuntamente con la oferta en la apertura de la licitación o se debe entregar un plan y metodología de trabajo para la realización del mismo, así como el equipo técnico que lo desarrolle. O sea que información y de que tipo hay que presentar conjuntamente con la propuesta económica para la ejecución de los trabajos.

Respuesta:
El Proyecto Ejecutivo del Acondicionamiento de cauce del Arroyo Carrasco se deberá realizar como parte de los trabajos que se contratan. A efectos de la presentación de la oferta y de su evaluación, deberá presentarse como mínimo:
· Técnico proyectista responsable de la realización del mismo, incluyendo Currículum Vitae; descripción del alcance y metodología a emplear para la realización del proyecto; descripción preliminar del proyecto (prediseño), incluyendo planimetría básica prevista y perfiles o perfil tipo.
· Plan de obra y metodología constructiva y cronograma previsto.
· Se deberá presentar el proyecto ejecutivo definitivo de las mismas para su aprobación al menos 30 días calendario antes de la iniciación de estas obras.
1.10 Pregunta:

En el artículo 5.9.2 se expresa:” Sin perjuicio de lo expresado, el contratista deberá ejecutar el proyecto de señalización vertical suministrado por la DNV, pudiendo el mismo contener cambios frente a la señalización existente al comienzo de la Obra”, por lo que se solicita el proyecto mencionado.
Respuesta:
Los oferentes deberán cotizar las señales verticales de acuerdo a las cantidades establecidas en el cuadro de metrajes, rubros 3011 y 3027.

El proyecto ejecutivo de Señalización Vertical del tramo será entregado al Contratista durante el período de obras, con antelación suficiente para su adecuada ejecución.
2. Se procede a realizar las siguientes modificaciones o aclaraciones:
2.1
En la lámina N° 9 "Perfiles Transversales" en la sección de Ruta 10 se sustituye el tratamiento bituminoso doble en 7 m de ancho, por 2 capas de mezcla asfáltica de 5 cm de espesor con un ancho terminado de 7 m.
2.2 En la lámina N° 9 "Perfiles Transversales" en la sección de Nueva Calzada entre el A° Carrasco y Ruta 10 se sustituye la carpeta de rodadura de 8 cm de espesor por dos capas de mezcla asfáltica de  5 cm de espesor.
2.3
El primer párrafo de la cláusula IAL (5.1.c) de la Sección 2 quedará redactado de la siguiente forma:

Deberá acreditar experiencia en al menos 10.000 toneladas de mezcla asfáltica efectivamente ejecutadas entre los años 2001 y 2006. Además deberá acreditar experiencia en al menos un puente u obra de envergadura o complejidad similar.

2.4
La cláusula IAL (5.1.f) de la Sección 2 quedará redactado de la siguiente forma:

Se presentarán para su aprobación los subcontratos que superen el 20% del monto de la oferta. No podrán presentarse subcontratos por un monto superior al 35% del monto ofertado, exceptuándose de este tope los subcontratos de obra de puente.

En cualquier caso, se deberán presentar los subcontratos de puentes, pilotajes, pretensado y/o montaje de estructuras metálicas, según corresponda.
2.5
Se sustituye el cuadro de metrajes de la Sección 9, por el siguiente.
[image: image1.emf]Los rubros correspondientes a su ministro de locomoción (N° 914a "Automóvil con chofer", 914b "camioneta con chofer",  915a  "Automóvil sin chofer" y 915b "Camioneta sin chofer") y suministro de alojamiento (N° 929 "alojamiento personal  de inspección" y 930 "alojamiento gerente de obra") s e cotizarán de acuerdo con los metrajes indicados en las  correspondientes cláusulas de este Pliego y se agregarán al cuadro de metrajes en el orden correlativo correspondiente.  


 Nota:
[image: image2.emf]GRUPO RUBRO D E S C R I P C I O N UNIDAD METRAJES

I 1 MOVILIZACION Global 1.00

II 6 EXCAVACION NO CLASIFICADA M3 9210

II 7 EXCAVACION NO CLASIFICADA A DEPOSITO  M3 1000

II 8 EXCAVACION NO CLASIFICADA DE PRESTAMO M3 25000

II 71 RECUPERACION AMBIENTAL Global 1

III 76 SOBRETRANSPORTE DE SUELOS (DISTANCIA LIBRE = 400 METROS ) M3.KM 20000

V 101 MEZCLA ASFALTICA PARA BASE NEGRA TON 2700

V 102 MEZCLA ASFALTICA PARA CARPETA DE RODADURA TON 4150

V 103 MEZCLA ASFALTICA PARA BACHEO TON 50

V 105 MEZCLA ASFALTICA PARA REGULARIZACION TON 600

VI 111 EJECUCION DE RIEGO BITUMINOSO DE IMPRIMACION M2 27000

VI 112 EJECUCION DE TRATAMIENTO BITUMINOSO SIMPLE M2 1250

VI 113 EJECUCION DE TRATAMIENTO BITUMINOSO DOBLE M2 3900

VI 118 EJECUCION DE TRATAMIENTO BITUMINOSO DE ADHERENCIA M2 50000

VII 127 SUB-BASE GRANULAR CON CBR > 20% (CON TRANSPORTE) M3 4600

VII 129 SUB-BASE GRANULAR CON CBR > 40% (CON TRANSPORTE) M3 4700

VII 131 BASE GRANULAR CON CBR > 60 % (CON TRANSPORTE) M3 4700

IX 211 AGREGADOS PETREOS GRUESOS Y MEDIANOS PARA TRATAMIENTOS  M3 90

XIII 261 HORMIGON ARMADO CLASE VII PARA ALCANTARILLAS (CON TRAT. SUPERF.) M3 1

XIII 263 HORMIGON ARMADO CLASE VII PARA ALARG. DE ALCANTARILLAS (CON TRAT. SUP) M3 1

XIII 273 ALCANTARILLAS DE CAÑOS DE HORMIGON ARMADO DE 50 CM. (SIN CABEZALES) M 44

XIII 274 ALCANTARILLAS DE CAÑOS DE HORMIGON ARMADO DE 60 CM. (SIN CABEZALES) M 918

XIII 275 ALCANTARILLAS DE CAÑOS DE HORMIGON ARMADO DE 80 CM. (SIN CABEZALES) M 12

XIII 276 ALCANTARILLAS DE CAÑOS DE HORMIGON ARMADO DE 100 CM. (SIN CABEZALES) M 13

XIII 281 CABEZALES DE HORMIGON ARMADO CLASE VII PARA ALCANTARILLAS DE CAÑOS M3 8.69

XIII 283 POSTES PARA SEÑALES C/U 1

XIII 284 POSTES KILOMETRICOS C/U 1

XIII 285 POSTES DELINEADORES PARA GUIA DEL TRANSITO C/U 1

XVII 382 SEÑALIZACION DE OBRA Global 1

XX 427 REVESTIMIENTO DE SUELO VEGETAL CON PASTO DE 7 CM. DE ESPESOR Ha. 2

XLI 621 PARAPETOS METALICOS PARA PROTECCION DEL TRANSITO ML 800

LXIX 873 CORDONES DE HORMIGON SIMPLE ML 2900

LXIX 874 CORDON CUNETA DE HORMIGON SIMPLE ML 1650

LXIX 875 CORDONETAS DE HORMIGON SIMPLE ML 150

LXIX 871 SEPARADOR ACUSTICO ML 85

LXIX 872 VEREDAS M2 2000

CXVI 1,335 CAMARAS TIPO A1 C/U 3

CXVI 1,337 CAMARAS TIPO C1 C/U 23

CXVI 1,338 CAMARAS TIPO D1 C/U 1

CXXXIV 2,129 SUMINISTRO TRANSPORTE Y ELABORACION DE CEMENTO ASFALTICO  TON 400

CXXXIV 2,130 SUMINISTRO TRANSPORTE Y ELABORACION DE EMULSIONES ASFALTICAS M3 39

CXXXIV 2,131 SUMINISTRO TRANSPORTE Y ELABORACION DE DILUIDOS ASFALTICOS  M3 27

CCCI 3,011 SEÑALES CLASE 2  INSTALADAS  M2 100

CCCIII 3,027 POSTE PARA SEÑAL  INSTALADO M3 8

CCCIII 3,028 POSTE DELINEADOR  INSTALADO M3 1

CCCIII 3,029 POSTE KILOMETRICO  INSTALADO M3 1

CCCIV 3,042 TACHAS INSTALADAS C/U 1000

CCCIV 3,043 LINEA DE EJE APLICADO EN CALIENTE M2 500

CCCIV 3,044 LINEA DE BORDE APLICADO EN CALIENTE M2 2000

CCCIV 3,046 SUPERFICIES APLICADAS EN CALIENTE M2 200

CCCV 3,051 SUPERFICIES PINTADAS M2 500

CCCVI 3,056 PORTICOS PARA CARTELES (PASACALLES) C/U 2
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